
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 024/2023   28/10/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 1 de 5 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 
Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 
28 de octubre 2023 

C.U. 024/2023 Extraordinario Virtual 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO 
RESOLUCIÓN 

Sesión Nº 024/2023  

Extraordinaria 

 Fecha: Sábado 28/10/2023 
 Hora: 11:00 a.m.  
                                                         Lugar: virtual 
  

ORDEN DEL DÍA 
1. Consideración sobre incapacidad del siguiente personal administrativo:  

2. Nombres y apellidos C.I. Tipo de 
personal 

Fecha  de  
incapacidad 

Jenny Margery Barrios Ruiz V-13.146.706 Administrativo 
(201) 

A partir del 
18/09/2023 

 

Nombres y apellidos C.I. Tipo de 
personal 

Fecha  de  
incapacidad 

Jenny Carolina González V-13.506.523 Administrativo 
(201) 

A partir del 
18/09/2023 

 
2. Consideración sobre la extensión de tiempo para la entrega  y defensa del Informe Final del 

Trabajo de Aplicación Profesional, modalidad Pasantías, para estudiantes del lapso 
académico 2022-3, hasta el 15 de diciembre de 2023, por cuanto aún faltan por defender 
sesenta (60) pasantes de las diversas carreras UNET, según Memorando D.Ext. 362/2023, 
del  19/10/2023.  

3.   Consideración sobre la extensión de tiempo para la entrega  y defensa del Informe Final del 
Trabajo de Aplicación Profesional, modalidad Trabajo Especial de Grado, para estudiantes 
del lapso académico 2022-3, hasta el 15 de diciembre de 2023, según Memorando D.D. 
238/2023, del  18/10/2023.  

4.    Consideración sobre propuesta del Calendario Lapso Académico 2023-3, que incluye lo 
siguiente:   a) los Procesos de Pasantías Profesionales (PP) y Pasantías Obligatorias (PO) de 
la Coordinación de Extensión Industrial y Pasantías, según Memorando N° CEI 025/2023, 
del 09/10/2023 y memorando del Decanato de Extensión D.Ext.347/2023, del 13/10/2023; 
b)  los Procesos de la Coordinación de Servicio Comunitario, de acuerdo con memorando 
N° CSC 036/2023, del 09/10/2023 y memorando del Decanato de Extensión 
D.Ext.347/2023, del 13/10/2023;  y, c) Inicio del Proceso Inscripción Trabajo de Aplicación 
Profesional, modalidad Proyecto Especial de Grado, con aplicación para todas las carreras, 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 024/2023   28/10/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 2 de 5 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 
Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

incluyendo las que se encuentran en convenio como  T.S.U. en  Electromedicina, según 
memorando del Decanato de Docencia D.D. 226/2023, del 17/10/2023.  

 
El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET), en uso de 

la facultad que le confiere el Artículo 30 del Reglamento Interno de Funcionamiento, RESUELVE: 

 
ORDEN DEL DÍA 

 

1. Consideración sobre incapacidad del siguiente personal administrativo:  

Nombres y apellidos C.I. Tipo de 
personal 

Fecha  de  
incapacidad 

Jenny Margery Barrios Ruiz V-13.146.706 Administrativo 
(201) 

A partir del 
18/09/2023 

 

Nombres y apellidos C.I. Tipo de 
personal 

Fecha  de  
incapacidad 

Jenny Carolina González V-13.506.523 Administrativo 
(201) 

A partir del 
18/09/2023 

 
El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET), en uso de 
la atribución conferida en el numeral 25 del Artículo 10 de su Reglamento, acordó aprobar la 
incapacidad del siguiente personal administrativo, de acuerdo con los informes del SSO 
presentados: 
 

Nombres y apellidos C.I. Tipo de 
personal 

Fecha  de  
incapacidad 

Jenny Margery Barrios Ruiz V-13.146.706 Administrativo 
(201) 

A partir del 
18/09/2023 

 

Nombres y apellidos C.I. Tipo de 
personal 

Fecha  de  
incapacidad 

Jenny Carolina González V-13.506.523 Administrativo 
(201) 

A partir del 
18/09/2023 

 
 

2. Consideración sobre la extensión de tiempo para la entrega  y defensa del Informe Final 

del Trabajo de Aplicación Profesional, modalidad Pasantías, para estudiantes del lapso 

académico 2022-3, hasta el 15 de diciembre de 2023, por cuanto aún faltan por defender 

sesenta (60) pasantes de las diversas carreras UNET, según Memorando D.Ext. 362/2023, 

del  19/10/2023.  

 
 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 024/2023   28/10/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 3 de 5 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 
Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET), en uso 
de la atribución conferida en el numeral 10 del Artículo 10 de su Reglamento, acordó aprobar 
la extensión de tiempo para la entrega  y defensa del Informe Final del Trabajo de Aplicación 
Profesional, modalidad Pasantías, para estudiantes del lapso académico 2022-3, hasta el 15 de 
diciembre de 2023, por cuanto aún faltan por defender sesenta (60) pasantes de las diversas 
carreras UNET, según Memorando D.Ext. 362/2023, del  19/10/2023.  

 

3.   Consideración sobre la extensión de tiempo para la entrega  y defensa del Informe Final 
del Trabajo de Aplicación Profesional, modalidad Trabajo Especial de Grado, para 
estudiantes del lapso académico 2022-3, hasta el 15 de diciembre de 2023, según 
Memorando D.D. 238/2023, del  18/10/2023.  

 
El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET), en uso 
de la atribución conferida en el numeral 10 del Artículo 10 de su Reglamento, acordó aprobar 
la extensión de tiempo para la entrega  y defensa del Informe Final del Trabajo de Aplicación 
Profesional, modalidad Trabajo Especial de Grado, para estudiantes del lapso académico 2022-
3, hasta el 15 de diciembre de 2023, según Memorando D.D. 238/2023, del  18/10/2023.  

 
4.    Consideración sobre propuesta del Calendario Lapso Académico 2023-3, que incluye lo 

siguiente:   a) los Procesos de Pasantías Profesionales (PP) y Pasantías Obligatorias (PO) 
de la Coordinación de Extensión Industrial y Pasantías, según Memorando N° CEI 
025/2023, del 09/10/2023 y memorando del Decanato de Extensión D.Ext.347/2023, del 
13/10/2023; b)  los Procesos de la Coordinación de Servicio Comunitario, de acuerdo con 
memorando N° CSC 036/2023, del 09/10/2023 y memorando del Decanato de Extensión 
D.Ext.347/2023, del 13/10/2023;  y, c) Inicio del Proceso Inscripción Trabajo de Aplicación 
Profesional, modalidad Proyecto Especial de Grado, con aplicación para todas las 
carreras, incluyendo las que se encuentran en convenio como  T.S.U. en  Electromedicina, 
según memorando del Decanato de Docencia D.D. 226/2023, del 17/10/2023.  

 
El Consejo Universitario de la Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET), en uso 
de la atribución conferida en el numeral 23 del Artículo 10 de su Reglamento, acordó aprobar 
la propuesta del Calendario Lapso Académico 2023-3, que incluye lo siguiente:   a) los Procesos 
de Pasantías Profesionales (PP) y Pasantías Obligatorias (PO) de la Coordinación de Extensión 
Industrial y Pasantías, según Memorando N° CEI 025/2023, del 09/10/2023 y memorando del 
Decanato de Extensión D.Ext.347/2023, del 13/10/2023; b)  los Procesos de la Coordinación de 
Servicio Comunitario, de acuerdo con memorando N° CSC 036/2023, del 09/10/2023 y 
memorando del Decanato de Extensión D.Ext.347/2023, del 13/10/2023;  y, c) Inicio del 
Proceso Inscripción Trabajo de Aplicación Profesional, modalidad Proyecto Especial de Grado, 
con aplicación para todas las carreras, incluyendo las que se encuentran en convenio como  
T.S.U. en  Electromedicina, según memorando del Decanato de Docencia D.D. 226/2023, del 
17/10/2023,  en los siguientes términos:   

 

 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 024/2023   28/10/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 4 de 5 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 
Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 
SECRETARÍA 
COORDINACIÓN DE CONTROL Y EVALUACIÓN ESTUDIANTIL 

                                 
CALENDARIO  ACADÉMICO  LAPSO 2023-3  

(PASANTÍAS, SERVICIO COMUNITARIO y PROYECTO ESPECIAL DE GRADO)  
   Inicio LAPSO 2023-3: 13/11/2023; Finalización: 1/03/2024 (16 SEMANAS) 

 
PROCESOS REGULARES 

PROCESO 
 

FECHA 
 

DURACIÓN 

a) PASANTÍAS  
Preinscripción y formulación de Pasantías 

Profesionales como de Pasantías Obligatorias, 
todas las carreras, T.S.U. Electromedicina y 

Arquitectura por Sistema de Control. 
Inicio de Pasantías Profesionales como 

Pasantías Obligatorias, todas las carrereas, 
T.S.U. Electromedicina y Arquitectura 

13/11/2023 
al 

01/12/2023 
3 semanas 

b) SERVICIO  COMUNITARIO 

Ejecución del Servicio Comunitario 
13/11/2023 al 

01/03/2024 
16 semanas 

(10 hs/semana) 

 Oferta e Inscripción de estudiantes por la 
página de Control de Estudios 

05/11/2023 al 
07/11/2023 

3 días 

Postulación y Formulación Comunitaria 
(en la Coordinación) 

09/11/2023 
10/11/2023 

y 13/11/2023 
3 días 

Seminario Servicio Comunitario; Teatro UNET 
y transmisión U G 

14/11/2023 1 día 

Seminario Virtual y Recuperativo  21/11/2023 1 día 

Período vacacional diciembre 2023-enero 2024 
(todo estudiante que tenga por Sistema 

nombrado tutor, podrá ejecutar sus 
actividades sin carta de permiso vacacional) 

18/12/2023 al 
26/01/2024 

6 semanas 
 

Carga al Sistema de proyectos iniciales y 
entrega de soportes a la Coordinación 

15/11/2023 al 
15/02/2024 

13 semanas 

Evaluación de los proyectos por parte  
de los representantes 

15/11/2023 al 
22/02/2024 

14 semanas 

Carga al Sistema de los Informes Finales y 
entrega de soportes a la Coordinación 

15/11/2023 al 
15/02/2024 

13 semanas 

c) TRABAJO DE APLICACIÓN PROFESIONAL,  
MODALIDAD PROYECTO ESPECIAL DE GRADO 

Inicio proceso de inscripción 13/11/2023 1 día 

 



REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   
     

 

 

    CU 024/2023   28/10/2023 
UNIVERSIDAD NACIONAL EXPERIMENTAL DEL TÁCHIRA 

       CONSEJO UNIVERSITARIO 

EYNM/en                                                                                                                                                                        Pag. 5 de 5 
 

 
Sede Principal y Edificio Administrativo: Avda. Universidad Paramillo - Teléfono: 3530422, Apartado 436. Secretaría Nº 0276-3530447 

Telf. Directo: 3530447, San Cristóbal, Estado Táchira - Venezuela 
Oficina de Enlace: Parque Central, Edificio Catuche, Nivel de Oficinas 1, Oficinas 111 - 112 
Teléfono: 577-31-20 y 577-12-16 – Apartado 60396, Caracas - Distrito Federal, Venezuela 

 
 
 
 

 
         

 

          Ing. Raúl Alberto Casanova Ostos                           Dra. Elcy Yudit Núñez Maldonado 

                    Rector                                                                             Secretaria 
 

 

 

 

 

 

 


